olguların her üç metinde

de mevcut olmasından dolayı metinleri dini ve edebi metinler olarak ayırmadan tek başlık altında

değerlendirmeyi uygun gördük.

2. HAZF

Tüm dillerde mevcut olan hazf olgusu belâgat kaynağı sayılan dini ve edebi metinlerde de sıklıkla

bulunmaktadır. İbn Cinnî (ö. 392/1002) el-Hasâ’is adlı eserinde Kur’ân-ı Kerim metninde sadece muzâfın

1 Bu çalışma, Dicle Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsünde devam etmekte olan "Belâgat İlminde İzâfilik" başlıklı tezden

hazfinin bin küsur yerde olduğunu açıklamaktadır. (İbn Cinnî, ts: I/192) Abdulkâhir el-Curcânî (ö.

471/1078-79): ise hazf sanatının önemi hakkında şu ifadelere yer vermektedir:

“Hazf konusu, yöntemi dakik, kaynağı ince, durumu enteresan, sihire benzeyen bir konudur. Burada bir

kelimenin zikredilmemesinin zikredilmesinden daha fasih olduğunu, susmanın onu ifade etmekten daha

faydalı olduğunu görürsün.

değişmekte bazen ise beytin içerdiği belâgî sanatlar değişmekte bazen ise beyit tam olarak

anlaşılmamaktadır. İbn Tabâtabâ (ö. 322/934) ‘İyâru’ş-Şi‘r adlı eserinde şu hususa dikkat çekmektedir:

“Delil getirilen Arap şiirinde kabul etmediğin bir teşbih sanatına veya garip karşıladığın bir anlatıma denk

geldiğinde onu araştır. Onun anlamını oyduğunda altında bir define bulacaksın. O manayı araştırdığında

(İbn Tabâtabâ, 2005:17)

Yukarıdaki alıntıda İbn Tabâtabâ hiçbir belâgat örneğinin anlamsız olmadığını ayrıca Araplara ait bazı adet

ve geleneklerin söz konusu olduğunu ve bunları hakkıyla anlamanın sadece sema’ (sebeb-i inşâdı işitmek)

yöntemiyle olabileceğini vurgulamaktadır. Örneğin Mufaddal ed-Dabbî (ö. 178/794 [?]), Câhiliye

şairlerinden olan Rebî‘ b. Ziyâd el-‘Absî’ye ait olan:

فلَْيأَتِ نِسْوَتنَاَ بوَجْهِ نهََارِ مَن كَانَ مَسْرُوراً بـمـقَْتلَِ مَالِكٍ

يَجِدِ الن ِسَاءَ حَوَاسِراً يَنْدبُْنَهُ يَضْرِبْنَ أوَْجُهَهُنَّ باِلأسَْحَارِ

“Mâlik’in ölümüne sevinenler gündüzün ilk vaktinde eşlerimize uğrasınlar. Kadınları seher vakti başları

açık Mâlik’e ağıt yakar ve yüzlerini tokatlar bir halde göreceklerdir.” (el-İsfehânî, ts: XVII/99; el-

Kalkaşendî, 1987: I/461; ed-Dabbî, 1983: 89; el-Muberrid, 1996: 163; el-Fârisî, ts: II/451)

şiiri yorumlarken şu ifadelere yer vermektedir:

“(Mâlik’in ölümüne sevinen kişi) kadınlara ve Mâlik’in ölümünden dolayı yaptıklarına bakınca Mâlik’in

aşiretinin intikamlarını alana kadar bunu kabul etmeyeceklerini bilir.” (ed-Dabbî, 1983: 89) el-Muberrid

(ö. 286/900) de şiiri: “Mâlik için yapılan üzüntü ve feryadı gördüğünde Mâlik gibi birinin intikamının terk

edilmeyeceğini bilir,” (el-Muberrid, 1996: 163) şeklinde yorumlamaktadır. Bu iki yoruma göre Mâlik’in

intikamının henüz alınmadığı ve bu şiir temasının tehdit olduğu anlaşılmaktadır.

ölümüne sevinen her kimse kadınlarımızın ağlaması ve matemiyle intikamımızı aldığımız ve onun katilini

öldürdüğümüz sonucuna varsın.” (İbn Tabâtabâ, 2005: 38) şeklindeki yorumunu aktarır. Bu yoruma göre

ise şiirin temasının fahr veya medih olduğu anlaşılmaktadır. Yine Ebû Bekir İbn ‘Allâf’ın (ö. 318/930 [?])

ياَ هِرُّ فاَرَقْتنَاَ وَلمَْ تعَدُِ وَكُنْتَ مِنَّا بمَِنْزِلِ الوَلدَِ

“Ey kedi bizden ayrıldın ve geri dönmedin. Sen bizim nezdimizde evlat konumundaydın” (el-Bağdâdî,

1974: 32; İbn Hallikân, 1994: 2/109; ez-Zehebî, 1993: 14/513)

Matla beyti ile başlayan “el-Kasîdetu’d-dâliyye” bu başlığa uygun bir örnektir. Kaynaklarda bu kasidenin

sebeb-i inşadı hakkında farklı görüşler bulunmaktadır. Hâkim görüşe göre İbn ‘Allâf sevdiği kedisinin

komşularının güvercin kümeslerine dadanıp yavru güvercinleri yemesi üzerine komşuları tarafından

öldürülmesinden dolayı altmış beş beyitlik bu şiiri nazmetmiştir. (İbn Hallikân, 1994: 2/109; en-Nuveyrî,

2004: IX/178; el-Musta‘simî, 2015: VII/56) es-Safedî (ö. 764/1363): “bu kasidenin kedi dışında başka biri

için mersiye edildiğini zannedenlere çok şaşırıyorum” (es-Safedî, 1911: 142) demektedir. Bu inşad

sebebine göre şiirde geçen

تمَْنعَُ عَنَّا الأذى وتحرسنا بالغيب من حَي ة ومن جُرد

Şu an ise fareler

sığınaklarının açık yerinden divana çıkıyorlar.” (el-Bağdâdî, 1974: 32; İbn Hallikân, 1994: II/109; ed-

Demîrî, 1971: II/526)

Bu ve benzeri beyitlerin hakiki anlamda ele alınması gerekmektedir.

Kasidenin inşad sebebi olarak şairin, dostu İbnu’l-Mu‘tez’in (ö. 296/908) Muktedir-Billâh (ö. 320/932)

tarafından öldürülmesinden sonra ona açıkça mersiye söylemekten korktuğu için kedi sembolünü

kullanarak bu mersiyeyi onun için söylediği rivayet edilmektedir. İbnu’l-Allâf’ın oğlu Ebu’l-Hasan, Vezir

Sâhib b. Abbâd’a (ö. 385/995) babasının bu kasidesini okuyunca vezir bu şiirde İbnu’l-Mu‘tez’in

sembolize edilmiş olduğunu söylemiştir. (ed-Demîrî, 1971: II/526)

Bu inşad sebebine göre hakikat olarak değerlendirilmeli diye belirttiğimiz beyitlerde geçen جُرد ,حَي ة ve الفأر

kelimeleri mecâz sanatı kapsamında ele alınmalıdır.

(el-Munâvî, 1988: I/13) hadisi de muvecceh kelama örnek gösterilen ifadelerin başında gelmektedir. Bu

ifade hem zem hem de medih anlam içermektedir (İbn Esîr, 1995: I/51). Aynı şekilde hadiste geçen emir

kalıbı hem tehdit ve va‘d hem de haber anlamında yorumlanabilmektedir.

Arap şiirinde de bu türün örnekleri mevcuttur. Beşşâr b. Burd’un (ö. 167/783-84) kendisine çift taraflı

giyilebilen bir kaftan dokuyan şaşı terzi için inşad etmiş olduğu:

خَاطَ لِي عَمْرٌو قَباَءْ لَيْتَ عَيْنَيْهِ سَوَاءْ

قلُْتُ شِعْرًا لَيْسَ يدُْرَى أمََدِيحٌ أمَْ هِجَاءْ

‘Amr benim için bir kaftan dikti. Keşke iki gözü eşit olsaydı. Bir şiir söyledim. Övgü mü vergi mi olduğu

açık ve anlaşılır veya kapalı (belirsiz, bulanık, örtük) olarak nitelendirilebilir. Okur için anlam kapalılığı,

şiirin birden çok anlama sahip olması veya kesin bir şekilde anlaşılıp yorumlanamamasıdır.

Anlam kapalılığını esas alan şairlerin öncüsü sayılan Ebû Temmâm (ö. 231/846) matla‘ beyti örtük olan

kasidesiyle Abdullah b. Tâhir’i (ö. 230/844) methettiğinde İbn ‘Umeysil ve Ebû Said ed-Darîr’in kendisine:

neden anlaşılır şeyler söylemiyorsun? Sorusu ve bu soruya vermiş olduğu: neden söylenilen şeyleri

göstermektedir. (İbn Ebi’l-Hadîd, ts: VIII/286; el-‘Abbâsî, 1947: I/41; el-Meczûb, 1989: IV/174)

Kaynaklarda anlam açıklığı ve kapalılığın sanatsal bir nitelik veya olumsuz bir üslup zaafı olduğu

konusunda belâgat âlimlerinin de farklı görüşlere sahip olduğunu görmekteyiz.

el-Câhız’ın (ö. 255/869): “söyleyen ve işitenin peşinden gittiği amaç ve durumun odak noktası anlama ve

anlatmadır. Manayı açığa çıkarmağa ve onu ifade etmeye ne ile ulaşırsan o beyandır,” sözü, ardından

gelen belâgat ehlinin çoğunlukla anlam açıklığını kelamın üstünlük kriterlerinden saymalarını sağlamıştır.

Aynı şekilde el-Hafâcî (ö. 466/1073) Sırru’l-Fesâhe adlı eserinde nazım ve nesir ifadelerde fesahat ve

belâgat şartı olarak kelamın anlam itibariyle açık ve zahir olması gerektiğini, mananın anlaşılması için

düşünce ve tefekküre ihtiyaç duyulmaması gerektiğini söylemektedir. (el-Hafâcî, 1982: 220) Bu ifadesinin

ardından: geciktirme ve uzatmanın ardından anlamını sana veren şiirin güzel şiir olduğunu söyleyen es-

Sâbî’nin (ö. 384/994) hatalı olduğunu ifade etmektedir. (el-Hafâcî, 1982: 220)

Diğer taraftan baktığımızda Abdulkâhir el-Curcânî ise herhangi bir şeye istek ve özlemin verdiği sıkıntıdan

sonra ulaşıldığında o şeyin insana daha hoş ve değerli geldiğini ve onun nefisteki yerinin de daha üstün ve

latif olduğunu belirtmektedir. (el-Curcânî, 2001: 106) Başka bir yerde şeffaf manaların sedefte bulunan

inciler gibi olduğunu kabuğunu ayırmadan sana görünmediğini ifade etmektedir. (İsmail, 1981, 130) el-

Kâdî el-Curcânî (ö. 392/1001-1002): Eğer anlam belirsizliği ve kapalılık şairin değerini düşürseydi Ebû

Temmâm’a ait hiçbir beytin rivayet edilmemesi gerekirdi, der. (el-Curcânî, 1966: 417)

Şiirde anlam belirsizliğine örnek teşkil etmek için şu kıssa rivayet edilmekter. İbn Ebi’l-‘Atîk kendisine

selam veren İbn Rukayyât (ö. 75/694) adlı şaire ِالعمَْياَء فاَرِسَ ياَ السَّلََمُ ve aleyküm selam ey kör atın“ وَعَلَيْكَ

binicisi” diyerek selamını alır. İbn Rukayyât: Ey Ebâ Muhammed bu yeni isim de nedir? diye sorunca, İbn

Ebi’l-‘Atîk’in:

تقَدََّتْ بيَِ الشَّهْباَءُ نَحْوَ ابْنِ جَعْفَرٍ سَوَاءٌ عَلَيْهَا لَيْلهَُا وَنهََارُهَا